
 
 АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
03.03.2021                                    с. Сигаево                 № 180   

 

О внесении изменений в Устав муниципального унитарного предприятия 

«Жилищно-коммунальный сервис Сарапульского района»  

 

Рассмотрев заявление директора муниципального унитарного 

предприятия «Жилищно-коммунальный сервис Сарапульского района» (далее 

МУП «ЖКС Сарапульского района» Рябовой Н.Е. от 16.02.2021 № 62/01-20 и 

руководствуясь Федеральным Законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом 

муниципального образования «Сарапульский район», Положением о 

собственности муниципального образования «Сарапульский район", 

утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» 30 мая 2013 года № 124/2, Администрация 

муниципального образования «Сарапульский район»  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить изменения в Устав МУП «ЖКС Сарапульского района» 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Директору МУП «ЖКС Сарапульского района» обеспечить 

государственную регистрацию изменений в Устав в установленном  

законодательством порядке. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в соответствии со 

статьями 40 и 41 Устава муниципального образования «Сарапульский район». 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Сарапульский район»                                                                             И.В. Асабин 

 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению Администрации  

муниципального образования  

«Сарапульский район»  от 03.03.2021г.№ 180 
 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Администрации  

муниципального образования 

«Сарапульский район» 

Удмуртской Республики 

от  03.03.2021г. № 180  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Изменения в Устав 
муниципального унитарного предприятия 

 «Жилищно-коммунальный сервис Сарапульского района»   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Сигаево 

 

2021 г. 

 



1. По тексту документа слова «Предприятие» заменить словами 

«Предприятие, эксплуатирующая организация»; 

2. Раздел 4 пункт 4.6 дополнить следующими строками: 

«- обязанности эксплуатирующей организации в части обеспечения 

безопасности гидротехнических сооружений: 

a) обеспечивать соблюдение обязательных требований при 

строительстве, капитальном ремонте, эксплуатации, реконструкции, 

консервации и ликвидации гидротехнических сооружений, а также их 

техническое обслуживание, эксплуатационный контроль и текущий ремонт; 

б) обеспечивать контроль (мониторинг) за показателями состояния 

гидротехнического сооружения, природных и техногенных воздействий и на 

основании полученных данных осуществлять оценку безопасности 

гидротехнического сооружения, в том числе регулярную оценку безопасности 

гидротехнического сооружения и анализ причин ее снижения с учетом работы 

гидротехнического сооружения в каскаде, вредных природных и техногенных 

воздействий, результатов хозяйственной и иной деятельности, в том числе 

деятельности, связанной со строительством и с эксплуатацией объектов на 

водных объектах и на прилегающих к ним территориях ниже и выше 

гидротехнического сооружения; 

в) обеспечивать разработку и своевременное уточнение критериев 

безопасности гидротехнического сооружения, а также правил его эксплуатации, 

требования к содержанию которых устанавливаются федеральными органами 

исполнительной власти в соответствии с их компетенцией; 

г) развивать системы контроля за состоянием гидротехнического 

сооружения; 

д) систематически анализировать причины снижения безопасности 

гидротехнического сооружения и своевременно осуществлять разработку и 

реализацию мер по обеспечению технически исправного состояния 

гидротехнического сооружения и его безопасности, а также по 

предотвращению аварии гидротехнического сооружения; 

е) обеспечивать проведение регулярных обследований гидротехнического 

сооружения; 

ё) создавать финансовые и материальные резервы, предназначенные для 

ликвидации аварии гидротехнического сооружения, в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации для создания и использования резервов 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

ж) организовывать эксплуатацию гидротехнического сооружения в 

соответствии с разработанными и согласованными с федеральными органами 

исполнительной власти, уполномоченными на проведение федерального 

государственного надзора в области безопасности гидротехнических 

сооружений, правилами эксплуатации гидротехнического сооружения и 

обеспечивать соответствующую обязательным требованиям квалификацию 

работников эксплуатирующей организации; 



з) создавать и поддерживать в состоянии готовности локальные системы 

оповещения на гидротехнических сооружениях I и II классов; 

и) содействовать федеральным органам исполнительной власти, 

уполномоченным на проведение федерального государственного надзора в 

области безопасности гидротехнических сооружений, в реализации их 

функций; 

й) совместно с органами местного самоуправления информировать 

население о вопросах безопасности гидротехнических сооружений; 

к) финансировать мероприятия по эксплуатации гидротехнического 

сооружения, обеспечению его безопасности, а также работы по 

предотвращению и ликвидации последствий аварий гидротехнического 

сооружения; 

л) заключать договор обязательного страхования гражданской 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации об 

обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного 

объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте; 

м) осуществлять капитальный ремонт, реконструкцию, консервацию и 

ликвидацию гидротехнического сооружения в случае его несоответствия 

обязательным требованиям. 

н) обеспечивать внесение в Регистр сведений о гидротехническом 

сооружении; 

о) обеспечивать проведение аттестации работников по вопросам 

безопасности гидротехнических сооружений в случаях, предусмотренных 

настоящим Федеральным законом. 

Эксплуатирующая организация несет ответственность за безопасность 

гидротехнического сооружения (в том числе возмещает ущерб в соответствии 

со статьями 16, 17 и 18 Федерального закона от 21.07.1997 N 117-ФЗ «О 

безопасности гидротехнических сооружений», нанесенный в результате аварии 

гидротехнического сооружения) вплоть до момента перехода прав к другому 

физическому или юридическому лицу либо до полного завершения работ по 

ликвидации гидротехнического сооружения.». 

 


